Dixi

*) Cf. Gronov. l. c. Thef. Gr. To. VIII, p. 2745. vbi et Νεωκόπος Musei Alexandrini Asclepiades pancratiastes excitatur ex inscript. ap. Falconer. Locum Vitruuii et hic apponerem, nisi esset paullo prolixior. Narrat reges Attalicos et Ptolemaeum librorum comparandorum studiis inter se certasse; Ptolemaeum autem praeterea Musis et Apollini ludos dedicasse, et *communium scriptorum* (an populariter scribentium? vt, poetis, rhetoribus) *victoribus praemia et honores constituisse. His ita institutis, cum ludi adessent, iudices litterati, qui ea probarent, erant legendi. Rex cum iam ex ciuitate sex lectos habuisset, nec tam cito septimum idoneum inueniret* — vt verbo dicam septimus allectus est Aristophanes — eumque rex muneribus ornauit et *supra bibliothecam constituit. Reges Attalici*, qui in Vitruuio memorantur, alii esse vix possunt quam Eumenes II. et Attalus II. qui Pergamum vt multis artium operibus, ita librariis quoque opibus. ornarunt: regnauit ille ab a. ante C. 197. hic ab a. 159. Ptolemaei, qui his temporibus vixere, fuere Epiphanes, Philometor et Euergetes II. s. Physcon; ad hunc igitur et Attalum II. spectare videri possint ea, quae Vitruuius narrauit, (et sic statuere video Bonamicum l. c. p. 406. sqq. To. IX.) nisi Aristophanis Byzantini aetas vetaret, qui ante C. N. 200 floruisse fertur (Olymp. 145, I.) vt adeo ludi illi musici ad Ptolemaeum Epiphanem reuocandi sint, quo annum octauum imperante Eumenes II. regnare coepit. In Epiphane tamen qui puer regnum adiit et anno 28. obiit, tantum litterarum studium parum probabile narratu foret. Vitruuius de Philadelpho cogitauit; idem non minus perperam subiicit: *Insequentibus annis a Macedonia Zoilus* etc. Atqui ille multo ante Aristophanem tempore Alexandriam adierat, Philadelphi vtique aetate. Non minus ambiguam temporis diiudicationem facit alter Plinii locus XIII, II. s. 21. vbi de papyro: *mox aemulatione circa bibliothecas regum Ptolemaei et Eumenis, supprime chartas Ptolemaeo, idem*

Dixi supra ingenia Alexandrinorum, vrbis frequentiam et commercia, luxum et effusa in ludos studia, magnam ad litterarum deflexus et inclinationes vim habuisse videri. Infanum hoc Alexandrinorum in ludos et spectacula studium copiose redarguit Dio Prusensis *). Nec sane sine regum culpa ita accidisse videtur. Incredibiles enim ludorum apparatus sub ipsum regni initium a Philadelpho factos legitmo apud Athenaeum: Dionysi honorem ea prae se tulisse videntur. Attingit ludos Dionyso factos Theocritus **), idem Adonia. Ludos Musis et Apollini

I 2

insti-

idem Varro membranas Pergami tradidit repertas. Non potest Eumenes esse alius quam secundus, at Ptolemaeus vter fuisse dicendus est? Malim equidem de Euergete II. accipere, cuius initia regni in extremos Eumenis II. annos cadunt. Vitruuius tamen ad Epiphaneum retrahit. Ad eosdem adeo praecipue contentio illa, quae inter Alexandriae et Pergami reges fuisse traditur, qui bibliothecas magno certamine insituerent, (Plin. XXXV, 2.) referenda erit. Nec Hieronymi nos auctoritas abstrahet, qui parum explorete Attalum in Epist. ad Chromatium memorat: chartam defuisse non puto, Aegypto ministrante commercia; et si alicui Ptolemaeus maria clausisset, tamen rex Attalus membranas a Pergamo miserat, ut penuria chartae penitus pensaretur. Bonamicus l. l. p. 404. suspicabatur, Aristonymum, bibliothecis sub Ptolemaeo Epiphane praefectum, qui ad Eumenem profectionem parasse dicitur, odia regum excitasse.

*) Erant ludi et theatrales et in stadio: hi quidem circenses aurigarum potius; vt e Dione colligo p. 384. sq. add. Philostr. Vit. Apollon. V, 26. illi musici, mimorum et pantomimorum, psaltriarum et citharoedorum. Stadium erat pro Circo vel hippodromo; theatrum τὸ Διονυσιακὸν θέατρον. Polyb. XV. Exc. 28.

***) Idyll. XVII, 112. sqq.

institutos, in quibus recitationes fierent, e Vitruuio nouimus (praef. lib. VII.). Quinquennalia certamina in Serapio suo tempore habita Strabo *) memorat. Recitationes illae virorum doctorum, scripta sua hoc modo in vulgus proferentium, vti studia accendere potuerunt, ita ad declamationem et affectationem necessario duxerunt **). Magni illi Athenis viri, quoties animi impetus vel consilium ita ferret, ad scribendum se contulere; at hi, qui ostentandi ingenii causa, ad eorum, quibus probari cuperent, studium et cupiditatem, lucri aut gloriae aucupandae causa. Hoc idem de Alexandrinorum auditionibus testatur Dio (p. 363. extr.)

Quae vero Alexandrinis propria fuisse feruntur, seu ingenia seu mores spectes, magna ex parte communia dixeris magnis urbibus, et frequentia hominum laborantibus, imprimis quae nauigationis et commerciorum studiis tenentur ***); multo magis si aulae septa eadem vrbe comprehensa reputes: hactenus vix vrbs aliqua nostra aetate est, quae cum ea comparari possit, nisi forte Londinum. Nec multum inter se discrepant seu potentum seu plebis ingenia per omnia saecula comparatione facta. Quanta vitae elegantia sub Ptolemaeis fuerit, e praestantissimo Idyl-

*) Strabo XVII, p. 1145.

***) Non male hinc Caligula de Senecae scriptis ap. Sueton. 53. esse eas commissiones.

****) Multo magis in vrbe, in qua forum non vnus ciuitatis vel prouinciae, sed totius terrarum orbis erat, cum in confinis omnium terrarum media sita esset: vt ait Dio p. 372. A. B.

Idyllio Theocriti, eximio vitae priuatae monumento, discimus. Conueniunt in eo scriptores, et, quod mireris, per omnia tempora, Alexandrinorum ingenia fuisse sollertia ad inueniendum et excogitandum, simulque vafra, callida; eadem porro leuia, varia, tumultuantia *). Non potuit non in Alexandrinorum ingenia insinuare se aliquid ex vetere Aegyptiorum superstitione et longa seruitute**), quae meti-

I 3 culo-

*) *Hirtius* Bell. Alex. 3. *Ipsi homines, ingeniosissimi atque acutissimi, quae a nobis fieri viderant, ea sollertia efficiebant, ut nostri illorum opera imitari viderentur; et sua sponte multa reperiebant* — Dio Prusaeus in nobili oratione ad Alex. (p. 379.) morbum eorum sigillat, quod videri volebant dicaces et vrbani, at erant scurriles et ridiculi. Sunt ibi multa alia de ingeniis Alexandrinorum: studium summum spectaculorum p. 382. sq. acroases rhetorum et poetarum in theatris, sed ad populi arbitrium: p. 363. D. cantillabant auditores in recitatione p. 382. extr. Philo adv. Flaccum Alexandrinos pluribus locis exagitat vt leues ac seditiosos p. 519. extr. de Virtut. p. 563. sq. Strabo, laudato Polybio, lib. XVII, p. 1148. Veteribus iam Aegyptiis simile ingenium tribuere voluere nonnulli, vt intelligas ex Plutarcho T. II. p. 380. A. Studiis inanibus dedita erant ingenia; vt mimorum, morionum, psaltriarum, citharoedorum; iidem dicteriis, cauillationibus, risibus sibi placentes, lingua prompti et dicaces. Hac sua dicacitate saepe sibi mala accessuerunt, inprimis Caracallae immanitate in suam cladem prouocata. Herodian IV, 16. Dio LXXVII, 22. cf. de maledicentia in Vespasianum LXVI, 8. et vtroque loco notas. Verum Alexandrinorum ingeniorum picturam ad viuum delineatam Adriani Aug. epistola exhibet lectu dignissima apud Vopisc. Saturn. 8. add. ibid. c. 7. Vopisc. iudicium.

**) Dignum est memoratu, quod apud Philostr. Apollon. V, 24. occurrit, Aegyptum superiorem priscum religionum studium retinuisse, ἡ Αἴγυπτος ἡ ἄνω, μεστοὶ θεολογίας ὄντες.

culosa et adulatoria ingenia fingere solet. Increbuit superstitione utpote in plebe inter *incerta fortunae ex mercatu et nauigatione* iactata, aduenarum ex diuersis terris confluentium et promiscue habitantium coetibus admixtis, inprimis Iudaeorum, a Philometoris maxime temporibus, quorum Philo non minus quam decies centena millia Alexandriae et per Aegyptum habitantium memorat *).

*) Philo adv. Flacc. p. 523. l. 30. Sane decies centena millia Iudaeorum ad mores et litteras indigenarum immutandas nimium quantum conferre debuere. Ex quinque vrbis partibus duae habitabantur a Iudaeis, quamuis et in aliis haud pauci domicilia habebant. p. 525. l. 23.

AD

SANCTAM MEMORIAM
 AVGVSTISSIMI AC SERENISSIMI
 PRINCIPIS AC DOMINI

G E O R G I I I I.

MAGNAE BRITANNIAE FRANCIAE ET HIBERNIAE REGIS
 DEFENSORIS FIDEI

DVCIS BRVNSVIC. ET LVNEB. S. R. I. ARCHITHES. ET ELECTORIS
 PATRIS PATRIAE DESIDERATISSIMI

RECTORIS SVI MAGNIFICENTISSIMI
 PIE ET RELIGIOSE CELEBRANDAM

A. D. XXV. OCTOBRIS cl^ol^occclxiii.

QVI EST EMORTVALIS TERTIVS

OFFICIOSE ET HYMANITER

CIVES SVOS ET FAVTORES

INVITAT

ACADEMIA GEORGIA AVGVSTA.

*Disputantur nonnulla de iudicio,
 quod defunctis Aegyptiorum regibus subeundum erat.*

Tardum pietatis nomen, haud quaquam tamen
 mala nostra fide impeditum, dissoluimus tan-
 dem, carissimi Ciues, cum propter Optimi Princi-
 pis, Parentis nostri communis, Augustissimi Regis,
 GEORGII II. discessum ex hac vita luctum publice
 indicimus, et, quod officium sub ipsum grauissimi
 funeris tempus praestare maluissemus, quantum per
 acerba hostium imperia licuit, etiam praestitimus,
 anniuersario hoc diei emortualis tertio, ad memoriam

Eius pie sancteque recondendam, sollempnem omnium ordinum coetum conuocamus. Excesserat Rex Optimus e mortali hac vita tempore quidem suo; quis enim sanctus et iustus vir non suo tempore moritur, quandocumque moritur? reip. vero vtriusque, et istius Britannicae et huius Hannoueranae, omninoque Europaeae, tempore alienissimo. Nam ille quidem maturus annis, rerum gestarum prouisarumque gloria cumulatus, nominis ac virtutum memoria ad omnem posteritatis aeternitatem consecrata, in fastigio felicitatis humanae constitutus, omnibusque huius vitae, iisque amplissimis, fructibus satiatus, cum extrema vitae pars in difficillima et vexatissima tempora incidisset, quibus sanctissimus animus, melioribus iam curis maturus, ad ipsum rerum humanarum fastidium adductus esset, tranquilla et subita morte, quae vere *εὐδαιμονία* dici posset, ad Coelites abierat; resp. vero, non modo in medio per altum cursu, sed etiam in atrocissima tempestate, procellis nimisque valde iam afflictâ, naufragio et ruinae tantum non deuota, gubernatore suo et magistro destituta erat. Cum itaque omnium populorum et prouinciarum luctus eo tempore esset acerbissimus, noster tamen dolor multo etiam erat amarior, quod non modo Regem ac Patrem Patriae communem, verum etiam nostrum proprio quodam nomine Patrem, Academiae nostrae Parentem ac Conditorem Augustissimum, lugebamus; tanto vero acrior, quod, si non occultare ac premere, nec tamen publice, vultu, oratione, sollempnibus, prodere eum per tempora licebat; vt, quanto magis ille pectore abstrusus et occultatus lateret, quod caeca

caeca vulnera facere solent, tanto latius ferperet et intima praecordia exederet. Quamobrem, cum iam nobis redditi simus, hoc est, cum reddita animis nostris cum pace sermonis et affectionum libertas sit, nihil prius antiquiusue habuimus, quam animos nostros debitae tantis nominibus pietatis religione exoluere et luctu desiderioque leuare; extenuari enim desideria nostra doloris libera significatione vel commemoratione vt plurimum solent. Dicta itaque est Senatus academici decreto crastina dies, qua ante tres hos annos sanctissima anima ad melioris vitae gaudia discessit, celebrandae Optimi et Immortalis Principis memoriae testandaeque publice pietati nostrae. Quam quidem ita praestate, Ciues, vt non leui et vulgari vos defungi officio arbitremini. Est enim illud longe grauissimum, est longe sanctissimum. Nam si nemo tam ferus et barbarus aut impius et inhumanus est, quin parentum, qui, quod natura nomen dederat, beneficiis et meritis expleverunt, mortem quamuis maturam pio funeris honore et luctu prosequatur, communem magnae huius familiae, quae earumdem legum, iurium ac bonorum, necessitudine continetur, Parentem non maximo dolore et luctu prosequemur? Quid vero? si idem communis Parens non modo communi vos indulgentia complexus sit, sed peculiaris etiam pietatis religione obligauerit? Atqui fuit ille omnis iucundae et verae vitae, quae inter sapientiae et litterarum studia tam liberaliter a vobis exigitur, praestantissimus auctor, Parens huius Academiae Georgiae Augustae et Conditor Clementissimus, cui et sacrum suum nomen impertiri et Rectoris Magnificen-

centissimi nomen mutuari sustinuit, quamque tantis beneficiis cumulavit et ornavit, ut nullus natura pater tanta in aliquem filium vel dulcissimum contulisse videri possit. Verum cum illa orationi crastino die publice habendae relinquenda sint, ut animus vester iam nunc earum rerum sensu imbuatur, quæ cum dicentis argumento audientiumque affectu coniunctæ esse possunt, nos pietatem vestram commemoratione iustorum et solemnium acuemus, quibus antiquissima Aegyptiorum gens, Regum suorum amantissima, funus eorum prosequuta esse fertur.

Locus est in Diodoro Siculo *) longe pulcherrimus et grauius, in quo, inter alia Aegyptiorum praeclara instituta, de legibus et moribus, quibus Regum vita circumscripta fuerat, nonnulla narrantur, tam aliena ea quidem a nostris moribus, forte etiam omnino ab opinione nostra de humanae naturae finibus, ut, quemadmodum vulgo ea suspecta reddere solent homines, quibus sui mores fidem vix facere videntur, inter impostorum sacerdotum Aegyptiorum mendacia Diodoro venditata, ea docti viri referrent. Apud Aegyptios, non a sapientibus tantum disputata, sed omnium mortalium opinione et confessione firmata et vulgata res erat, leges rege potiores esse, easque in ipsum regem non minus imperium habere, quam in ceteros ciues, in regem quidem tanto feruenter, quod is ad ceteros omnes legum minister atque arbiter esset. Quaecunque itaque ad regem villo modo pertinerent, non modo, quae publice gererentur

*) Lib. I, cap. 69. sqq.

tur et administrarentur, verum etiam, quicquid privatim ageretur, omnis inquam vitae priuatae atque ipsa victus quotidiani ratio, legum praescripto ac morum disciplina descripta accurate ac definita erant. Scilicet non sibi vacare, sui iuris esse regem putabant, sed populi esse, cuius saluti et felicitati totum se dedicarit et consecrarit, cum nomen regium et imperium susciperet: quae legentibus hominibus nostris, qui regum vitam ex licentia ac lubricitate cupiditatumque nulla lege circumscripto ac frenato impetu aestimant, non dubitamus odiosa, intolerabilia et omni seruitute grauiora habitum iri. Seruire enim regum imperiis quam bonarum legum plerique malunt, cum parum teneant, eam demum veram esse libertatem, quae legum seruitio contineatur, tantoque magis nos liberos, nostri iuris et potestatis esse, quanto seuerius et diligentius omnes ad peccandum causas et irritamenta exclusa, aut quanto maior bene ac recte faciendi necessitas imposita nobis sit. Sed fateamur, quod omnino infitiri non possumus, cum tempora nostra omnis sapientiae, doctrinae et elegantiae laudem habeant, et merito sibi vindicent, in arte tamen leges ferendi et imperiis ac regnis iura describendi rerumue publicarum naturam et habitum constituendi nos, vt cum sacerdotibus apud Platonem loquar, infantes esse. Neque hoc villo modo mirari debemus. Imperia enim nostra fere omnia naturas suas ab incondita barbaria et immanitate ducunt, et in summa ingeniorum feritate, omnium bonarum et ad ipsum vitae fructum vtilium rerum ignorantia, inter bellorum caediumque horrores, non condita et constituta, sed temere suborta

et

et enata fuerunt, et, quemadmodum furculi, qui inter faxa et caementa quamuis ieiuno et sicco solo radices infigunt, quaqua versum nulla potentior externa vis inhibet, ea explicant se et per humum serpunt, in eundem fere modum, qua licuerat, accreuerunt et coaluerunt, eademque fere adulta manserunt; nisi quod ipsa tempora rerumque vicissitudines nonnulla in melius, alia etiam in deterius, mutarunt. Nec sane res in multis veterum populorum imperiis aliter se habuisse videri debet. Fuere tamen regna nonnulla, quae a vita nomadica progressa, pluribus patribus familias in vnum coetum congregatis, regum imperium ab initio saltem haberent non aliud, quam quod patrum familias in suas familias esset; id quod in ipsis Aegypti primordiis euenisse probabile fit, nec in plerisque Asiae locis aliter euenire potuit; simili modo aliis in locis ciuitates aut tribus nomique, in aliis demi ac curiae plurium sparsim habitantium exortae auctaeque sunt; hinc ciuitates liberae ac respublicae legibus moribusque fundatae; ex quibus progressae nouae coloniae per Graeciam, Siciliam et Italiam ad meliorem rationem descriptae sunt; si quidem illae resp. iis temporibus constituebantur, quibus philosophiae studia, ad hanc potissimum partem versa, et ab omni inani subtilitate adhuc intacta, multa iam luce omnia illustrauerant, ad ferendas vero leges euocati erant philosophi, non contentiosi illi aut formularii, quales proxima ab iis temporibus aetate extitisse legimus, sed rebus gerendis nati homines, vere sapientes, qui sapientiae praecepta in vsum vitae transtulerant, naturas rerum atque hominum hoc vno confi-

consilio didicerant, si ad iuuandas eas aut emendandas idoneum quid excogitare possent, qui longo tandem rerum vsu exerciti erant et subacti, peregrinationibusque longinquis susceptis variarum ciuitatum ac rerump. bona ac mala cognouerant. Non itaque actutum pro fabulis habere licet, quae ab antiquis, ad nostrorum quidem morum aestimationem, parum verisimilia tradita videntur; quanquam, si, quae nuper a Suecis *) disciplina et institutio sobolis regiae sapientissime constituta est, cum illa Aegyptia comparetur, vti salubritatem eius, ita seueritatem et austeritatem referre ex magna parte videri potest; ita vt non magis fabulosa aliquando narraturus videri debeat scriptor, qui vitam regum Sueciae ex iis praeceptis descripturus sit; scilicet qualis saltem illa esse debuerit. Sapientes autem Aegyptiorum, qui, communi Orientalium more, iidem sacerdotes erant, cum tanta inter populares suos auctoritate et sanctitate essent, qui tandem negabimus, cum alias leges ferre, quae morum disciplinam sanctiorem sancirent, tum regibus suis mores condere potuisse, quibus et ipsorum regum et reip. felicitas firmaretur, cui confirmandae vix satis fulturae humana arte quaeri potest? Si quis porro hieroglyphica, quae in vetustissimi Regis Osymandyaee sepulchro apud Diodorum **) memorantur, accurate expendat, etiam ex his sacerdotum dicta confirmari intelliget; quanquam et summa illa admiratio, qua

Ae-

*) V. *Forme du Gouvernement de Suede* Art. 3. p. 29. et *Actes de la Diète de 1755, et 1756.*

**) Lib. I, c. 47. fqq.

Aegyptiorum instituta a sapientissimis Graecorum habebantur, qui eo profecti erant, haud quaquam nullius ad fidem momenti est; nam quid tandem mirationem tantam facere potuisset, nisi fuissent nonnulla tam praeclara, ut sapientissimis viris probarentur? Quod si tamen quis humanae conditionis fragilitatem et inbecillitatem ad tantum virtutis robor et fastigium educi posse neget, illud certe tenebimus, ut neque Diodorum haec commentum, neque sibi ab sacrificulis imponi passum pronuntiemus, sed, cum ille, aut is, quem excipit, ex commentariis sacerdotum sacris *) accurate pensitata transcripserit ea dicat, ut fuisse inter commentarios eos nonnullos ethici argumenti existimemus, in quibus, inter alia, regibus praecepta utilia et consilia praescripta, et, ut maiorem auctoritatem haberent, ad vetustissimos reges relata, ipsa quae historiarum fide, tanquam in eum modum gesta fuissent, expressa erant. Verum de his alio tempore; In praesenti, vita regum Aegyptiorum seposita, ad eorum exitum et funus nos conferimus.

Cum Aegyptii, quod in praeclara ista regum disciplina aliter fieri non potuit, regibus, saltem nonnullis, vterentur longe optimis et iustissimis, ipsi amore eos prosequuti esse feruntur et pietate incredibili, ut non magis de coniugum et liberorum ac, quaecumque hominibus carissima esse solent, salute, quam de regum incolumitate solliciti essent. Cum
que

*) Ib. αὐτὰ δὲ τὰ παρὰ τοῖς ἱερεῦσι τοῖς κατ' Αἴγυπτον ἐν ταῖς ἀναγραφαῖς γεγραμμένα, φιλοτίμως ἐξητανότες, ἐκδησόμεθα.

que omnino publica morum disciplina animi ad beneficiorum gratam memoriam et retributionem obligati essent, reges illi suos non aliter, quam si dii essent, religiose colebant et venerabantur. Nam et non sine diuina eos prouidentia summam potestatem adeptos, et, quicumque mortales velint et possint maxima in alios conferre beneficia, eos omnino diuinæ naturæ participes esse arbitrabantur *). Itaque in morte regum luctus eorum erat tantus, ut suum quisque parentem efferre videretur, doloremque omnibus iis rebus significabant, quibus Orientalium mos carissimorum funera prosequi iubebat. Scindere vestes, fana claudere, nullum sacrum, aut festum diem celebrare; capite puluere foedato, nudato pectore, coetus virorum mulierumque promiscuos facere et bis die sollennem naeniam canere, laudes defuncti celebrare, virtutem commemorare **); ceterum victu omni lautiore ***), omni cultu elegant-

*) Secundum illud philosophi: πᾶν τὸ θεῖον μεταδοτικὸν τοῦ ἀγαθοῦ. Strabo lib. XVII, p. 1177. ὡς δ' ἐπὶ τὸ πολὺ τοὺς εὐεργέτας καὶ βασιλικούς θεοὺς νομίζουσι καὶ τούτων τοὺς μὲν βασιλέας, κοινούς ἀπάντων μὲν σωτήρας καὶ φύλακας — de Meroes insulae incolis loquitur.

***) Ita int. ἀνακαλούμενοι τὴν ἀρετὴν τοῦ τετελευτηκότος h. *inclamantes, alta voce appellantes, celebrantes, non, ab inferis reuocantes.* Diod. l. I. cap. 72.

****) Τροφὴν δ' οὔτε τὴν ἀπὸ τῶν ἐμψύχων, οὔτε τὴν ἀπὸ τοῦ πυροῦ προσεφέροντο. *ibid.* Dicas, quo igitur alio victu vsi sunt? et forte cum aliis libris οὔτε τὴν ἀπὸ τοῦ πυρὸς legere malis. Enimvero oleribus, herbis, lactucis, radicibus bulbosus vescabantur, maxime vero medullis papyri et caulibus palustribus, loti puta et colocasiae, qui tenuiorum hominum et puerorum victus erat (v. *ib.* c. 34. c. 80.) et quo Aegyptus mirum

gantiore abstinere. Septuaginta diebus in hunc modum exactis *), cum interea corpus defuncti conditum more gentis et compositum esset, efferebatur illud et deductum in ipso sepulcri ingressu deponeretur. Iam primum, nullam unquam gentem sepulcrorum monumentis plus tribuisse aut impendisse, quam Aegyptios, qui *aeternas domos* ea appellarent, has autem in vita sedes *diuersoria*, satis constat. Deinde diuersorum temporum aut imperiorum ac dynastiarum diuersa fuisse sepulcra probabile fit. Ita antiquissimorum regum sepulcra ad Thebas haud dubie fuere **). Mox, cum ad Memphim rerum summa constitisset, in eius urbis vicinis locis pyramides et sepulcra facta. Etiam in lacus Moeridis insula, rex, eius lacus auctor, sepulcrum et duas pyramides sibi et uxori fecerat ***). Inde alii reges alias pyramides

rum in modum abundat v. Prosper Alpin. Rer. Aeg. lib. I, c. 17. III, 9-13. Ea res iam ex supputationibus impenfarum in pyramidibus sculptis nota ap. Herod. II, 125. ἔστε σαρμαλήν καὶ πρόμμνα καὶ σφόροα.

*) Etiam hoc ad nostros mores comparatum parum probabile videri potest. Si vllus Europae populus, quantus quantus est, non LXX. sed X. diebus continuis festae celebritati siue luctus siue hilaritatis vacaret, fame interea plerisque intereundum foret, cum satis magna ciborum et rerum necessariarum copia parata omnibus non esset. Verum et incredibilis soli Aegyptiaci fertilitas et tenuis exiguusque et parcus Orientis victus, qui a septentrionalium populorum ingluuie tantopere abhorret, ei rei fidem facit; cf. *Fourmont Descript. des Plaines d' Heliopolis* p. 96. Hinc tot dierum solennia et festa a totis prouinciis in Aegypto celebrari potuere.

***) Diod. I, 47. sqq.

****) V. ib. c. 52. cf. Herod. II, 149.

des ac sepulcra in eius lacus vicinia, et inter ceteros Mendes, seu quisquis ille fuit, Labyrinthum, regium sepulcrum, ad meridiem lacus, exstruxerant. Prae ceteris tamen celebratissima sunt sepulcra circa Memphim, in cuius vicinia etiamnum fabulosa plautities Saccara versus pyramidas extenditur hypogaeis frequentissima. Si, quae Diodorus paullo post de priuatorum sepulturis vniuersim narrat *), ad regii funeris exemplum expressa sunt, ad regium sepulcrum peruenturis lacus naui traiciendus erat, cuius gubernator seu portitor lingua patria *Charon* vocabatur; vnde Orpheum, qui peregrinatus quondam in Aegypto sacra indigenarum cognouerat, suam de inferis fabulam adumbrasse Aegyptii sacerdotes contendisse narrantur. Iam lacus nomen alio loco apponit Diodorus, (c. 96.) Acherusiam paludem haud longe a Memphi commemorans, vtique Graeae docti hominis commento. Sed in sepulcri, quoquo tandem loco illud esset, vestibulo augustus quidam iudicum confessus regem mortuum, antequam sepulcro inferretur, ad causam pro vita acta dicendam vocabat. Posito itaque ante verendum hoc tribunal mortuo **), libera vnicuique ex toto populo

pote-

*) V. ib. I, 92. cf. ea, quae c. 70. memorantur. Quae loca sequutus, ingeniosissimus Terrassonus, praeclarae illius et ad adolescentulorum magnis sensibus imbuendos animos vtilissimae fabulae, *Sethos*, auctor, nobilissimum illud reginae Nephthes encomium funebre scripsit.

**) Difficultatem in hoc Diodori loco c. 92. habere videtur illud, quod iudices sedent *πέραν τῆς λίμνης*, atqui non vltra lacum, sed *citra* haec gesta putanda sunt: loculo ad littus collocato, baris appellit; antequam tamen in barin ille imponatur, accusatio fit: *causla de-*

potestas dabatur regem accusandi, eiusque flagitia atque iniurias commemorandi. Ex altera parte sacerdotes dilecti erant, qui laudes eius et praeclare facta recenserent, et crimina in eum iacta diluerent. Infinita vero, quae ad sepulturam conuenerat multitudo, aut plausu aut fremitu dicta vtrinque excipiebat, vt, quod multis regibus euenisset, cum iudicum suffragiis et populi clamoribus damnati essent, sollenni et legitima sepultura tanto maiore cum contumelia priuarentur, quod non minus de omni futura mortui conditione, quam de sepulturae honore, illa sententia pronuntiatum esse, vulgo creditum fuisse verisimile est. Quae quis non existimet magnam ad heredes et successores in iustitiae et continentiae disciplina continendos vim habuisse? Iam laudes illae non ad generis nobilitatem et vetustatem, aut opes ac potentiam resue bellicas refe-

rum perorata soluit baris, et in hypogaeum ultra lacum corpus deportatum conditur. Est igitur *πέραν* h. l. dictum respectu ab hoc hypogaeo ad alterum litus factu. Attexuit tamen Diodorus, aut quem is excrispfit, sui oblitus, plura ab ea re aliena: nam mox, iudicio factu, inquit, cum laudatione, corpus alii in monumentis familiae deponunt (quae tamen omnia ultra lacum facta fuisse quis sibi persuadeat?) alii, quibus ea non sunt, domi suae nouum faciunt conditorium *κινόν σκήμα*. (ita iterum a lacu domum abducunt?) Inter haec etiam illud alienum ab Aegyptiis religionibus inferuit, quod, qui laudationem defuncti peragunt, *παρακαλοῦσι τοὺς κάτω θεοὺς σύννομον δέξασθαι τοῖς εὐσεβεῖσι*. Graeca haec sunt, non Aegyptia; non minus quam interpretatio illa picturae in sepulcro Osymandyaee ap. Diod. I, 49. aut illa quae apud Herodotum (II, 122.) vel apud Plutarchum sunt. (de Is. et Osir. p. 362.

referebantur, sed ad institutionem et doctrinam pueritiae liberalem, iustitiam, pietatem, continentiam ceterasque virtutes spectabant; quibus peractis, preces ad deos inferos mortui nomine fiebant, ut in piorum contubernium eum reciperent. Similem formulam in corpore condendo sollemnem Porphyrius memorat *); ventre enim extracto et in cistam reposito, is, qui condituram curat, ad Solem conuersus, *O Sol rex, inquit, vosque reliqui dii auctores vitae humanae, accipite me et in sempiternorum Deorum contubernium traducite. Ego enim deos, quos a parentibus colendos accepi, quamdiu in hoc aeuo vixi, religiose usquequaque colui; parentes, qui meum corpus genuerunt, semper honoravi; reliquorum hominum occidi neminem; deposito quenquam neque defraudavi, neque vllum malum nefandum in quenquam commisi. Si vero, dum vixi, aliquid de iis, quorum fas non est, bibendo aut comedendo peccatum est, non per me peccaui, sed per illa, indicans arcam cum ventre iuxta positam, et his dictis in flumen abiiciendam.*

Quis Vestrum, Ciues optimi, dum haec legitis, non Regem iustissimum, GEORGIUM II. ad tribunal illud terribile constitutum et fatalem vnam positam animo fingit? quis non idem rectum et immotum ac serenum sanctissimi Regis vultum, iudicum placida et annuentia ora, accusatorum solitudinem, defensorum frequentiam, subselliorum plausus et clamores secundos cernere et audire sibi vi-

K 2

de-

*) Περὶ ἀποχρῆς ἐμψύχων lib. IV, 10, (p. 379, ed. Forgeroll. loco iam a Wessell. laudato.)

detur? Quis non tantarum laudum ad nepotis Augustissimi, GEORGII III. animum magnam vim fuisse dicat, cum istas aui sui virtutes tanta cum veritate reddat, nisi quod iuuenili decore et maiestate eas mirum in modum ornet? Sed et ad pietatem nostram non modo testandam et significandam, posterisque approbandam, verum etiam ad eam inflammandam et amplificandam multum valebit, si diuinas illas virtutes mirabundi expendemus et religiose venerabimur atque adorabimus. Quod vt tanto maiore cum dignitate et amplitudine, atque etiam fructu ad animos Vestros, fiat, crastino die, hora X. oratione sollenni eas virtutes earumque laudes, qua ius fasque est, persequetur Professor Eloqu. Collega nostri amantissimus *). Ad quem beneuole audiendum, nostraeque pietatis sollennes caerimonias frequentia Vestra ornandas, vt vos, Illustriissimi Comites, Academiae nostrae decora, reliquique auorum et propria virtute conspicui Ciues, et quotquot omnium ordinum exoptatissimi Hospites sacris nostris fauetis, in templo Academico adesse, et solitam modestiam, pietatem ac religionem praestare nobis velitis, quam humanissime rogamus. PP. a. d. XXIV. Octobr. 1753.

* * * * *

Consilio scriptionis non male respondebat argumentum ex priscis Aegyptiorum mythis petitum: de quibus quid equidem iam tum statuerem (ante XX. et quod excurrit annos) non obscure a me est decla-

ra-

*) Fuit illa prelo expressa. eod. a.

ratum; si apertius ac disertius iudicium animi declarare voluissem, verendum erat, ne ipse vineta mea caederem commentationisque vim et effectum, quem quaerebam, interciperem.

Parum probabilia esse quae Diodorus cum de iudicio ante regum corpora in hypogaeum inferenda habendo, tum omnino de sepultura Aegyptiorum narrat, in oculos incurrit; non aequè expeditum est, rei seu verae seu falsae rationem satis probabilem afferre. Non enim satis est dicere, seu Diodorum, seu sacerdotes esse mentitos cum haec narrarent; saltem nihil, nisi quod veri simile esset, mentiri, nec fingere potuere tanquam instituta populi, si nihil unquam fuisset, quod fidem faceret; enimvero quae in simili argumento fingi solent, attemperata fere sunt populari opinioni, deflexa a vero, immutata, aucta, fundo tamen aliquo seu causa, quae fingendi licentiã faceret, subnixa. Videor autem mihi alio loco*) probabiliter disputando forsan effecisse, ut satis appareret, nec Diodorum haec finxisse, quippe qui in rebus priscorum Aegyptiorum nihil de suo tradidit aut tradere potuit, sed narrata ex aliis petiit, nec eum, qui haec primus tradidit, nullo aut prauo consilio ea exornasse, quae de regum vita commemoravit. Perfecti regis, ac potius institutionis disciplinaeque regiae, exemplum, ad Cyropædiae alicuius morem, ille proponere voluisse videtur, congestis in vnum ac dispositis, quae forte singula in historiis veterum regum occurrebant, aut adin-

K 3

ven-

*) De Diodori fide in *Commentat.* Vol. V, vbi v, p. 124. sq.

ventis aliis, quae vtilia publice esse putaret. Male aliquis haec tanquam vere ita gesta arripuit, quem Diodorus parum consulto est sequutus, cui semel propositum erat hoc, vt suam narrationem bonis praeceptis, sententiis exemplisque oneraret.

Narrata itaque sunt alia vera, alia veris similia, aut quae ex sapientiae praeceptis aliquis regi, si modo rerum natura talem regem ferret, praescripta esse voluit. Quod autem ad funus regium attinet, insont iis, quae memorantur, nonnulla moris vere Aegyptii: inprimis quae de luctu, tam de farco-phago ad hypogaeum delato recitantur; nec improbabile est, collocato eo sub vestibulum, planctu novissime iterato, voces lugentium, laudantium, interdum et execrantium esse subinde auditas, recteque adeo eam rem ad iudicium populi de defuncto rege trahi potuisse.

Maior fingendi licentia grassata videri potest in altero, quod vniuerse de funere Aegyptiorum commemoratur (c. 91. 92.) Iam primum ea, quae de more cadaverum condiendorum allata sunt, auctorem produnt haud indigenam, nec rerum Aegyptiarum fatis gnarum; multo vero magis ea, quae de sepultura et indicum confessu sub exsequiarum tempus facta memorantur; id quod Diodorus odorari potuisset, nisi ei auctor probatus fuisset, qui vtilia traderet, potius quam qui vera. Cum autem in hoc vnum inhiaret, vt, quae ad honestatem, temperantiam et iustitiam hominum animis instillandam facerent, narratis intexeret, iudicium sane de defuncto

functo cupide arripuit, idque exornauit forte de suo; nec animaduertit, quam parum probabile hoc esset, quod narrauit eum morem tanquam omnibus Aegyptiis, eundem locorum situm tanquam omni Aegypto, communem; ac si aut ex vniuersa Aegypto ad vnum locum comportari potuissent cadauera, aut vbique locorum cadauer trans lacum transfretari opus fuisset; in singulorum porro priuatorum, etiam ex plebe, funeribus XL. iudicum confessum celebrari potuisse. Deprehendere tamen et in his mihi videor nonnulla a more Aegyptio non prorsus aliena.

Quod itaque palus traicienda erat cadaueri in crypta deponendo, hoc in nonnullis vtique locis non modo oportunitatem, verum et necessitatem habuit. Fuere enim in inferiore quidem Aegypto, circa Memphim vtique, sepulcra in locis petrosis ab occidente; ipsum solum fabulosum, Saccara nunc dictum, quod Memphitarum funeribus destinatum fuit, fundum saxosum habet arenis obductum, et iugo collium petroso, cui pyramides acclinatae sunt, clauditur. Iugum autem illud continuum ab occidente toti fere Aegypto, qua versus austrum procedit, praetenditur. Qui itaque iter Memphi in haec loca facerent, iis modo alueus seu fossa Nili, modo stagnum ac lacus traiciendus fuit. Ex iis vnam paludem haud longe a Memphi Acherusiae compararunt Graeculi seu Aegyptii Graeca a suis popularibus repetere soliti (Diod. I, 96, extr.). Eadem res in aliis locis vsu venire debuit, non modo intra illorum collium claustra, verum etiam superatis illis collibus. Superest adhuc magna pars paludis Moeridis, nunc

Birket il Kerun dictae, non longe ab Arfinoe, nunc *Fiume* dicta vrbe, a Coptis habitata; quae loca vti-
nam a nostris peregrinatoribus, qui quidem aliqua
rerum scientia et iudicio instructi sint, adirentur!
Sunt ad eam paludem hypogaea amplissima, vrbis
instar subterraneae, ad indigenarum opinionem;
trans paludem autem colles cum cryptis, mumiarum
quas vocant, conditoriis; ad has cryptas aditus pa-
tebat nullus nisi trans lacum nauigio vectis; nar-
rant adeo incolae locorum fabulam de homine Cha-
ronti simili, qui olim mercedem pro transuehendis
corporibus exegisse dicitur *); quae fama etsi fabulis
inter Coptos ab antiquo tempore propogatis accen-
fenda sit, manet tamen ipsa res, vt constet similem
locorum situm, quem diximus, etiam in his lo-
cis fuisse.

Vt autem scriptor ille, quem Diodorus sequu-
tus est, aut quisquis narratiunculae primus auctor
fuit, iudicum confessum ac tribunal animo concipe-
ret, alio tempore significauit **) me suspicari ana-
glyphum hieroglyphicum eum hominem adduxisse,
Occurrunt enim similia partim in mumiarum fasciis,
partim in anaglyphis ac picturis ruinarum, quae
Thebis atque aliis in locis passim obseruata sunt ab
Pocockio et aliis; ex quo genere est quoque pictura
sepulcri Osymandyae ***).

Quod

*) *Voyage du Sr. Paul Lucas fait par ordre du Roi dans
la Grece — et l'Afrique* 1714. P. II. p. 42. sq. 50. add.
Pocock T. I. p. 66.

**) *Comm. de Diodori fide* in *Commentat.* To. V. p. 114.

***) Ap. Diod. I, 48. 49. vbi rex effectus munera singulis
diis ferens, quo adeo declararent Osiridi et diis infe-
ris

Quod autem ad locum e Porphyrio (de Abstinentia IV, f. 10) attinet, totus ille redolet scholam e qua homo profectus est; neque ille rem sui aevi memorat, verum ex Ecphanto, Pythagoreo incerti temporis philosopho, repetitam. Subesse et huic narrationi fundus aliquis potuit; saltem venter cum aliis intestinis in conditura fuit extractus; potuitidem Soli ostendi certa cum formula et in Nilum proiici; verba tamen ex Ecphanto allata aperte Pythagoreum produnt.

Contra non adeo improbabile est, ex iis, quae Graeci de rebus inferis fabulati sunt, ducta nonnulla esse ex Aegypto; nec tam ex religionibus opinionibusque, quam ex hieroglyphis, quae Graecis aduenis occurrerant. Eo praeter Charontem referam Cerberum cum Hecate; hieroglyphis enim haec propiora sunt.

ris, (πρός τε τὸν Ὀσίριον καὶ τοὺς κάτω παρέδρους) se vitam pie et iuste transegisse.

*) V. ea de re Diodor. I, 91. et quae in Spicileg. Antiq. Mum. disputata sunt T. III. Comment. p. 84. 85.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 IOANNES STEPHANVS
 P V T T E R D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM SVVM
 RVD. AVG. VOGEL D.
 COMMENDAT CIVIBVS.
 A. D. II. IANVAR MDCCCLXIV.

*Disputantur nonnulla ad Simonidis versus,
 in quibus, virum bonum constanter esse, difficile esse asseritur.*

Quum in omnibus, quae publice vobiscum aguntur, carissimi Ciues, vtilitatis vestrae ratio habetur, tum vero, ab ipsis inde Academiae nostrae incunabulis, praeclaro illud exemplo institutum est, vt, quotiescunque vobis ea forenna, in quibus rei publicae nostrae cura magistratusque insignia ad novum Prorectorem transferuntur, indicenda sint, de re aliqua ad mores et disciplinam publicam priuatamque pertinente aut ad vitae honestatem sanctitatemque faciente disputatiuncula praemittatur; vt ne, dum infinitarum rerum cognitione ac cogitatione animi vestri distinentur, ingenii ac memoriae omnis vis consumitur, interea melior animi pars, quae tamen multo

multo magis assiduo cultu ac disciplina seuera indiget, inculta plane et neglecta iaceat, verendumque sit, ne, dum omnia assequimini, quibus fingi ornari-que ingenia solent, iis destituti sitis, quibus, ut istorum ne vos poeniteat, et, ne ea ipsa siue in publicam siue in priuatam perniciem conuertatis, efficiatur. Omnibus enim praeclari ingenii et eximiae doctrinae opibus ac copiis praestat animus iustitiae, humanitatis, temperantiae ac moderationis studiis imbutus, et vnus fortiter pulchreque facti conscientia omnibus famae gloriaeque ludibriis anteferenda est; ipsum autem illud, quod ingenii vi effeceris, si ea maior solito aut intentior et vberior est, mirationem forte facere potest, bonorum autem et sapientum iudicio ita demum admiratione dignum habebitur, si a magna aliqua animi virtute profectum erit, aut in commune aliquantum vtilitatis afferet. Sequemur itaque et nos sapientissimum illud institutum in hac scriptione, et duce Simonidea aliqua sententia, in quam nuper apud Platonem incideramus, commentabimur nonnulla de prauo, quod magnam etiam iuuenilium animorum partem occupare solet, iudicio, vitam humanam atque quotidianum hunc rerum vsum non ferre perfectam virtutem ac sapientiam; grauitatem illam ac seueritatem disciplinae, quam siue diuinae humanaeque leges praescribant, siue sapientes, qui de moribus praecipiant, oratione commendent, vitaeue colore affectent, ipso rerum vsum, omnium auctoritate et exemplo remitti ac relaxari; "esse adeo tam excelsae et generosae virtutis studium vanum et inane; pati quemque suos manes; esse nonnihil fragilitati et imbecillitati humanae

nae dandum, nonnihil aetati et iuuenili calori ac licentiae condonandum; quodque adeo in litterarum studiis tarda nonnulla et inertia ingenia sequi solent, ut mediocri aliqua doctrina contenti desideant, id hi in vitae decursu amplecti videntur, ut mediocri aliqua, communi ac vulgari virtute ac probitate se defungi suoque officio satisfacere posse putent.

Quo ex funestissimo errore quum non pauca in vitam nostram mala manent, grauissimis quidem argumentis partim ex virtutis natura ac notione, cuius, nisi quod ad summa contendat, studium nullum esse potest, partim ex animorum nostrorum natura ac ratione, euellendus ille hominum animis et extirpandus est; nobis tamen quum attingenda tantum ac delibanda, non vero petraanda ea disputatio sit, ista omnia relinquenda; atque ea quoque, quum paullo copiosiore oratione indigeant, quae ad excusandam morum licentiam ac disciplinae relaxationem ab iuuenilis aetatis impetu et prouiore ad rerum iucundarum fructum natura duci diximus, in aliud tempus seponenda sunt: ad ea adhaerescamus, quae cum Simonidea nostra sententia aliquantum coniunctiora sunt.

Leuitati scilicet haud raro eum colorem quaeri videas, quod inter homines non perfecte bonos ac sapientes versandum nobis sit, et quod cum iis viuamus, quibus, magnam et excelsam aliquam virtutem summamque integritatem affectando, ne aut ludibrio aut odio, taedio certe ac fastidio, simus, valde verendum sit; eos itaque mores esse induendos,

dos et amplectendos, quibus aliis nos probaturi simus. Atque is locus ab ingeniosa multorum cupiditate valde ornari et amplificari solet. Ad quem refellendum quum egregie multa dici possint, vt breues tamen simus, habere hanc rationem aliquem tanquam veritatis fundum non negabimus. Nam obtemperandum vtique est et obsequendum iis, quibuscum viuimus; studiis eorum, moribus et ingeniis concedendum et inseruiendum. Eorum tamen vix aliquis, nisi profligatae ille et perditae nequitiae sit, inuenietur, cui quisquam eo tantum nomine, quod iustitiam, continentiam omnemque honestatem colat, minus probetur; nisi forte tempus inciderit eaque rerum conditio, vt aut eius studiis et conatibus flagitiosis factis verbisue resistat vir bonus ac fortis, aut hominis vanitas et ambitio vera virtutis laude retundatur, aut superbia et arrogancia exemplo meliore offendatur. Verum id, quod homines plerumque aegre ferre videas, ipsum illud est, quod omnes virtutis rationes tollit atque euertit, quando nimirum non tam virtutem aliquis, quam virtutis speciem et nomen aucupatur, in eoque fastus, supercilii, contemptus aliorum, vanae ostentationis et iactationis, tanquam sedem ponit, qua ille subnixus siue obrectatione alios maleuola et contumeliis incessat, siue tacita contemptus significatione mores cuique suos tanquam mendosos et vitiosos exprobrat. Interdum etiam ea, quae ex hominum ingeniis ac moribus procedunt, ad virtutis indolem ac naturam male referuntur, eiusque propria habentur; vt, si quis tristis ac seuerae frontis, aut difficilis ac morosi ingenii sit, coetus hominum fugiat et in solitudinem

nem se abscondat; quod si consilio et grauibus de causis non susceptum, sed vitae consuetudine, aut corporis valetudine, aut animi tristitia, interdum feritate, conceptum et collectum est, tantum abest, ut id, quod tamen nostris saepe ingeniis indulgentes facimus, virtutis naturae tribuendum eiusque proprium habendum sit, ut etiam optabilius videri debeat, ut cum magna et praeclara virtute, integritate et moderatione, leniores, faciliores ac venustiores mores coniuncti forent. Omnem itaque virtutem, modo pudore et modestia, facilitate et humanitate, comitata veniat, omnibus se hominibus probaturam esse quis dubitet? Nam perditis et impiis hominibus placere, nemo erit ingenue natus et educatus, qui studendum sibi esse putare possit.

Sed, ut hominum conuicia aliquis effugere possit, ipsum tamen vitae iter tot difficultatibus oblitum, tot anfractibus, deuerticulis et erroribus implicatum est*, ut nemo facile tam constantem cursum tenere possit, quin interdum siue ipso viae errore a virtutis spatii defleat, siue magnae alicuius utilitatis specie et eximii boni fructu obiecto extra recti tramitem declinet, siue inexplicabili viarum errore et fatali necessitate per auia ac derupta feratur, deiciaturque de statu ac detrudatur. Satis probabiliter haec dici, quis neget, inprimis quum nonnullorum hominum vitam, inprimis quae alto loco posita sit, cupiditati, iniustitiae et incontinentiae haud parum patere videas, et nemo facile sit, qui non aliquando in ea tempora se incidere meminerit, in quibus rectum cursum tenere perdifficile esset. Quorum

rum quidem alterum eo valere putandum est, ut vitae genera nonnulla sint, in quibus aliquis communi et vulgari prudentia et honestate contentus esse non possit, ad excelsam vero aliquam et generosam eximiamque virtutem eniti debeat, si dignitatem tueri velit. Quod vero tempora incidere aiunt, in quibus salus et incolumitas nulla alia ratione retineri aut recuperari possit, quam si culpam culpa redimas, crimen crimine tuearis, ut ipsa adeo necessitas, cui omnia humana parent, excusationem habere videatur; in eo praeclarum illud Retzii *), sagacissimi istius nouarum rerum molitoris, dictum auctoritatem habere debet: *Equidem, inquit, neminem adhuc a fortuna in eum locum adductum vidi, ut, nisi quod ipse improbaret ac damnaret, aliud, quod sequeretur, non haberet; Suae quisque culpa iis se erroribus implicat, unde nisi alio errore et peccato pedem referre non possit.*

Ex his, quae adhuc dicta sunt, nobilissimi istius Simonidei dicti vis et ratio diiudicari potest, de quo apud Platonem inter Protagoram et Socratem tam subtilis et docta disputatio instituitur. Petitum illud est ex carmine Simonidis ad Scopam, Creontis, Thessali, filium, quem et alio carmine, communicatis cum Castore et Polluce laudibus, ab eo celebratum esse ex fatis nota fabula constat **); ex quo
ta-

*) *Memoires du Cardinal de Retz*, T. I. p. 100.

***) V. Cic. de Or. II, 86. Quintil. Instit. Or. XI. 2. Diuitiis autem eminebant Scopadae, quorum tamen memoriam cum aliorum potentum et diuitum nomine, interituram fuisse ait Theocritus Id. XVI, 36. nisi Simonidis carmina seruassent, Est locus ille ex pulcherrimis.

tamen carmine, praeter memorata illa apud Platonem verba, nihil ad nos peruenit *). *Bonum quidem*

*) Quum fragmentum hoc ἄσματος Simonidei metro solutum, et disiunctis passim atque dispersis membris ac verbis apud Platonem Protag. p. 339. sqq. T. I. reperiat, reuocare id ad numeros suos et legibus melicis adstringere, operae pretium esse duximus.

Ἄνδρ' ἀγαθόν μιν ἀλαδέως γενέσθαι χαλεπόν,
— — χερσίτε καὶ ποσί καὶ νόῳ τετραγώνον —
— — ἀνευ ψόγου τετυγμένον —

* * * * *

5 Οὐδέ μοι ἐμμελέως τὸ Πιττάκειον νέμαται,
καὶ τοι σοφοῦ παρὰ φωτός, εἰρημένον. χαλεπὸν
φατ' ἐς θλόν ἐμμεναι.

— — θεὸς ἂν μόνος ἔχοι τοῦτο γέρας.

Ἄνδρα δὲ — οὐκ ἔστι μὴ οὐ κακὸν ἔμμεναι,
ὃν ἂν τις ἀμήχανος συμφορὰ κατέλῃ.

10 Τούνεκεν οὔ ποτ' ἐγὼ, τὸ μὴ γενέσθαι δυνατόν
διζήμενος, κενεῖαν εἰς ἄπραπτόν τ' ἐλπίδα μοῖραν
αἰῶνος βαλέω παναμώμων —
ἀνθρώπων, εὐρεδοῦς ὅσοι καρπὸν αἰνύμεθα
χθονός.

15 — ὑμῖν εὐρῶν ἀπαγγελέω.

— — πάντας δὲ ἐπαίνῃ

νημί τε καὶ φιλέω, — ἐκῶν ὅστις ἂν ἔρδη
μηδὲν αἰσχροῦ. —

— — ἀνάγκη δ' οὐδὲ θεοὶ

μάχονται.

Nullus hic nec de metri ratione, (vide tamen Hephaest. p. 59. et 60.) nec de verborum interpretatione agendi locus est. v. 12. μοῖρα αἰῶνος ἀνθρώπων, more poetarum, pro mortalibus simpliciter dictum esse videtur, addita alia descriptione: quotquot terrae spatiosae fruges consumimus. Quumque eodem versu in vulgg. editum sit: πανάμωμον ἀνθρώπων, si quis in Plat. p. 345. C. et p. 344. E. comparet, coniecere aliquis possit a poeta fuisse:

— — βαλέω, πανάμωμον μαϊόμενος
ἀνθρώπων, εὐρεδοῦς ὅσοι καρπὸν αἰνύμεθα
χθονός, ἔπειτα ὑμῖν εὐρῶν τόνδ' ἀπαγγελέω.

dem virum, inquit, vere fieri, vndique quadratum *), h. perfectum, et nulla labe dehonestatum, difficile est; et, nonnullis interiectis: Neque mihi Pittacium illud, quanquam a sapiente viro pronunciatum, satis scite dictum esse videtur: difficile, bonum virum esse. Enimvero hoc, tanquam praecipuum sibi soli, diuina natura habet; homo autem, quem calamitatis non suslinenda vis percellit, quo minus malus sit, expectari non potest. Quamobrem id, quod impossibile est, sectari super sedens, vitam innocuorum mortalium in spem inanem et infructuosam conicere neutiquam ausim, tanquam vitam perfectam et inculpatam viuere possint. Ego vero unumquemque laudo et probo, qui sponte quidem nihil turpe committat; Necessitati tamen ne dii quidem cedere erubescunt. Quibus in verbis, quum laudata Pittacii sententia nequaquam diuersa a Simonidea videatur, vt ne calumniatus esse videretur Simonides, quum eam reprehenderet, Socrates, a Protagora prouocatus, postquam eorum verborum interpretationem variè, more suo, tentauerat ac sollicitauerat, eo tandem

Ceterum Socrates et hic valde coactam interpretationem instituit, p. 345. D. dum ἐκὼν v. 17. ad ἐπαινημί refert, et supra p. 343, E. dum ἀλαθέως ad χαλεπὸν adiungit.

*) Frequentatum hoc, τὸ τετράγωνον, forte etiam ductum a Pythagoreis, qui diuinam naturam omninoque omnem perfectionem et absolutionem *quadrato* adumbrabant. *Quadrum* enim, siue numerum, siue formam, siue solidum corpus ac cubum, respicias, perfectae et absolutae naturae non minus symbolum haberi potest, ac figura *rotunda*, qua et mundum, et deum, et sapientem repraesentabant Stoici, vt vel ex Horatii loco notum, II. Sat. 7, 86. Respicit autem ad hunc Simonidis

dem delabatur *), vt Simonidem hoc velle dicat: Virum vere bonum *euadere*, (*γενέσθαι*) difficile vti- que esse, possibile tamen; at enim, si quis bonus vir euaserit, *vt in eodem statu habituque per totam vitam permaneat, et vir bonus constanter et nullo non tempore sit* (*εἶναι*), id vero non modo, quod Pittacus dixerat, *difficile*, verum adeo *impossibile* esse **), ne- que in humanam naturam cadere. Atque haec ve- tuftissimis fere morum magistris communis est sen- tentia, vt *non cadere in humanam naturam perfectam virtutem, nec vllam mortalium probitatem ac virtutem spectatam satis et firmatam esse* dicant, *quin ea necessita- tis vi et impetu de statu deiiciatur ac labefactetur*; id quod innumeris locis tum ex Gnosticis veteribus, imprimis Theognide, tum ex Tragicis, maxime ex Euripide, si hic locus esset, probari posset. Neque eam sententiam *ad excusandam ac deplorandam huma- nae naturae sortem* aliquantum valere negem; *ad vi- tiorum tamen aut criminum licentiam praesidium* inde male aliquis petat, quum et tempora illa atrocia ac ferrea, in quibus talis necessitas exoriri possit, per- raro incidant, et, quo minus accidant, humana fere

nidis locum Aristoteles Ethic. I, c. XI. — *τύχας ὅσαι κάλλιστα, καὶ πάντη πάντως εμμελῶς ὄγ', ὡς ἀγαθὸς καὶ τετράγωνος, ἀνευ ψόγου.*

*) Multa tamen argute magis quam vere interspergit, vt, cum ex particula *μεν* interposita argutatur: quam ta- men ex eius sensu non post *ἄνδρα ἀγαθόν* poni potuisse, sermonis genius docere debebat, sed post *γενέσθαι*. Nam *γενέσθαι μεν ἄνδρα ἀγαθόν, χαλεπὸν ἐστὶ.*

***) Respexisse eo et hoc in animo habuisse videntur ii, qui apud Zenobium Cent. VI, prov. 38. *χαλεπὰ ἀκούουσι τὰ ἀδύνατα.*

fere prudentia prouideri, fortitudine, constantia ac moderatione perfici possit. Habet enim hanc egregiam quasi dotem omnis virtus, vt non modo tranquillitatis et felicitatis animi nostri rationes ex ea pendeant, verum etiam, vt, quantacunque vitae nostrae in tantis rerum fluctibus praestari possit securitas, ea firmissimo eius praesidio contingat. Hanc itaque colite, Ciues carissimi, hanc amplectimini, sine hac nullius rei iucundae verum fructum, nullius aduersae fati magnum solatium esse putate. Facietis hoc tanto maioribus cum studiis, quod eum laudum vestrarum ac virtutum cognitorem, eum disciplinae publicae exactorem per hoc semestre habebitis, quem, quum magna in omni vitae tempore humanitate insignis sit, summa vos beneuolentia ac fide amplexurum esse dubitari nequit. Est is vir multis artis medicae egregiaeque doctrinae monumentis clarissimus,

RVD. AVG. VOGEL D.

qui a. d. II. Ianuar. hor. X. in templo Academico ex lege Regia nostrisque suffragiis magistratum Academicum suscipiet. Pietatis itaque vestrae et officii in illum hoc quasi bonum facite augurium, hoc totius anni huius date tanquam laetum aliquod auspici-um, vt hanc ceremoniam vestra frequentia ornetis. Quod si precibus nostris dabitis, vt vos, Illustrissimi Comites, praesentia vestra splendorem solemni huic pompae addere, vosque omnes, qui generoso sanguine, animorum ingeniorumque nobilitate doctrinaeque honestae studiis, Ciuitati huic litterariae decori ornamentoque estis, obsequium vestrum

et obseruantiam nouo Proreſtori probare uelitis, magnum nos noſtri, quo uos amplectimur, amoris et caritatis fructum ferre putabimus. PP. prid. Kal. Ianuar. ƆƆƆCCLXIII.

* * * * * *
* * *

Verba fragmenti Simonidei mihi ita conſtituiſſe uidebar, ut ad polyſchematiſtum carmen ſeu ad choriambicum mixtum ea referrem, choriambos iambis admixtis hoc fere ſchemate:

— u u	— u u —	u —	u —	— u u —
— — u		— u	— u	
u — —		u u	u u	
— — —		— — —	— — —	

Eſto tamen de hoc iudicium cuique ſuum; in lubrico enim loco me uerſari bene memineram.

De ſententia multo difficilius eſt pronuntiare, cum ea, quae in medio carmine interpoſita erant, a Platone praetermiſſa ſint. Interpretandi quidem ſubtilitatem in aliis quoque, quae Plato ex antiquioribus memorat, deſideramus: cum grammaticae artis uix elementa illa aetate recte tenerentur. Videtur a Simonide primum omnino Scopas tanquam uir uere bonus laudatus eſſe; ſubiectis mox aliis, quibus ille neceſſitate adactus in ciues forte inclementius quid ſtatuerat, nunc poeta Pittaci dictum haecenus emendat, ut *non tam difficile homini, quam omnino impoſſibile, nec niſi deo conceſſum cenſeat, nunquam de curſu recti deiici*, et honeſtatem intactam illibatamque per omnia vitae tempora retinere. Conuenit hoc etiam cum Pittacei dicti ſententia et cum iis quae de temporibus et rationibus memorantur, quibus ad-

ductus

ductus Pittacus verbum illud pronuntiauerit: difficilem rem esse *bonum virum esse*, seu verius, *bonum virum constanter esse*. Ipse enim iam senex ad tyrannidem fuerat admotus. V. Plutarch. Coniuv. p. 763. E. Suid. in Πίττακος. cf. Zenob. VI, 38.

Quod ad singulas fragmenti partes attinet: primus versus a Diogene Laertio lib. I, §. 76. memoratur, sed parum accurate, et ex h. l. emendandus. Idem ad Pittacum refert illa: ἀνάγκη δ' οὐδὲ θεοὶ μάχονται: verum delendum hoc in Diogene, quippe quod male ex margine irrepfit: quemadmodum et vox Πιττάκειον. Conuenit, sed et ipse mendo liberandus, Suidas in Πιττάκειον. cf. Menag. ad Diog. l. l. Quod in primis versibus τετράγωνος, ἀνευ ψόγου τετυγμένος dicitur, apud Suid. in τετράγωνος ex Damascio legitur τεταγμένος, quod minus bene defendebat et apud Iulianum quoque (in Caes. p. 46.) reponi volebat Cuper. Obsf. I, 11. p. 81. est enim τεύχειν *fabrefacere, fingere*. In quadrato autem, tanquam symbolo firmitudinis et constantiae, dici vix potest quantopere sibi placuerint veteres. In primis autem res traducta ad Mercurium, cuius hermae quadratae ad eundem sensum reuocatae sunt. V. Suid. in Ἑρμῶν (quem locum etiam Schol. Thucyd. VI, 27. p. 394. habet) et in Ἑρμῆν. Quid quod eundem quadratae basi insistentem, quod in aliis statuis non minus solenne fuit, eandem stabilitatis, fortitudinis et veritatis notionem animis subministrare volebant. V. Galen. Protrept. 3. Ultimi versus sententiam ἀνάγκη δ' οὐδὲ θεοὶ μάχονται docte illustratam dedit Spanhem. in Callim. Del. 122. inpr. ex Stobaei Ecl. phys. I, 8.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 RVD. AVGVSTIN. VOGEL D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM SVVM
 GOTTFRIED ACHENWALL D.
 COMMENDAT CIVIBVS
 IN A. D. II. IVL. MDCCCLXIV.

*Disputantur nonnulla de efficaci ad disciplinam publicam
 privatamque vetustissimorum poetarum doctrina.*

Veterum scripta quisquis ita legit, vt, animum continuo ad sua tempora referens, diuerforum populorum ac temporum diuerfas opiniones iisdemque de rebus iudicia diuerfa animaduertat, et in varietatis huius caussas sedulo inquirat, is mirabitur forsitan, qui factum sit, vt, cum poetae nostri nullis fere praemiis et honoribus publice ornentur, neque eorum doctrinae ac sententiae in grauioribus disciplinis vlla admodum habeatur ratio, contra apud praefatas Graeciae gentes tanta poetarum dignitas, tanta auctoritas fuerit, atque ea quidem tam constans et perpetua, vt, siue illae barbarae omniumque artium et iucundarum ad vitam rerum rudes et ignarae essent, siue ad mansuetiorem et humaniorem vitae cultum transiissent, leges, mores, ac religiones disciplinamque publicam ac priuatam ab iis pete-

peterent; quid? quod iis quoque temporibus, quibus ad maturitatem doctrinae ingenia tanquam percocta essent, doctissimus quisque philosophus laudare antiquos poetas et ad confirmandam sententiam suam eos aduocare solet. Quam quidem rem inter nostros philosophos paullo aliter se habere, non opus est, ut multis doceamus. Nos enim, iis similes, qui seminarum omne officium in illecebris oblectamentisque esse positum volunt, praeterquam quae ad delectandum animum nostrum aut ornandum faciant, vix quicquam expectari a poetis posse, existimare videmur. Cuius iudicii de eadem re, carmine inquam, inter veteres populos et nostros homines tam diuersi causas facile deprehendere licet cum in dissimili temporum antiquorum ac recentiorum conditione, tum in dispari poetarum vita, more et instituto, ipsorumque carminum argumentis variis inter se ac discrepantibus: ut mirum adeo non sit, in summa rerum hominum temporumque diuersitate diuersa quoque occurrere iudicia, nec easdem rerum dignationes et auctoritates per omnem aevi decursum perstitisse.

Iam omnium primum illud historiarum fide factis constat, eiusque rei causae e natura animi nostri ductae satis idoneae memorari possunt, apud omnes populos barbaros cantus ac musices saltationisque summam laudem esse *). Quod enim in ho-

L 4

mi-

*) Egit nuper ea de re, ingeniose tamen in nonnullis potius, quam subtiliter satis ac docte, *Brown*, egregiae sagacitatis vir, in *Dissertation on the rise, union and power — of Poetry and Music* Lond, 1763. Sed eorum